

Số: 04/KH-TVĐ

Tân Bình, ngày 16 tháng 1 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tham quan, ngoại khóa Địa đạo Bến Dược và Nông trang xanh tại Củ Chi cho học sinh khối 6 và 7, Năm học 2020 – 2021

#### Chủ đề: “Giáo dục truyền thống, học tập trải nghiệm”

#### I. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA

- Tăng cường giáo dục truyền thống, tạo điều kiện cho các em học sinh khối 6,7 tìm hiểu thực tế gắn với kiến thức các môn Lịch sử, Sinh học, Công nghệ. Thông qua đó, các em có điều kiện tham quan thực tế cách trồng và chăm sóc nấm bào ngư, tát mương bắt cá, trồng rau hữu cơ, ... và lịch sử hào hùng của vùng “Đất thép thành đồng”.

- Tạo ra không khí phấn khởi, lạc quan, thắt chặt thêm tình cảm gắn bó giữa thầy và trò; giữa các cán bộ, giáo viên, các đoàn thể trong nhà trường với các đoàn thể trong xã hội.

- Tạo thêm một sân chơi mới cho các em học sinh, giúp các em yêu thích và ham học môn Lịch sử, Sinh học, Công nghệ ở trường THCS.

#### II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức: Thứ Bảy, ngày 23/01/2021.

2. Địa điểm: Khu Địa đạo Bến Dược, Nông trang xanh (Green Noen) tại Củ Chi

3. Hình thức tổ chức: Tham quan ngoại khóa bộ môn Lịch sử, Sinh học, Công nghệ

4. Đối tượng: Học sinh khối 6, 7

5. Đơn vị liên kết: Công ty Du lịch Viettime, Địa đạo Bến Dược và Nông trang xanh Củ Chi.

#### III. THÀNH PHẦN

- Ban giám hiệu nhà trường.
- Tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn Lịch sử, Sinh học, Công nghệ
- Giáo viên giảng dạy môn Lịch sử, Sinh học, Công nghệ.
- Giáo viên chủ nhiệm các lớp 6, 7.
- Học sinh lớp 6, 7.

#### IV. NỘI DUNG

##### 1. Hình thức tổ chức

Học sinh đăng kí tham gia buổi ngoại khóa, lắng nghe các anh chị hướng dẫn thuyết minh về lịch sử oai hùng của dân tộc tại vùng “Đất thép thành đồng”; công nghệ cao trồng trọt

2. Y tế: Mỗi xe đều có túi y tế (bông băng, các loại thuốc thông thường, các nẹp y tế). Ngoài ra còn có nhân viên y tế của trường và của công ty du lịch cùng tham gia suốt chuyến đi. Nhân viên y tế lưu số điện thoại của các bệnh viện gần địa điểm tham quan, vui chơi phòng trường hợp bất trắc.

**3. Phương tiện di chuyển:** xe 45 chỗ ngồi (xe du lịch, máy lạnh). Mỗi em ngồi 1 ghế. Trên xe có 2 giáo viên cùng 1 hướng dẫn viên du lịch phối hợp quản lý, chịu trách nhiệm ổn định trật tự và an toàn cho học sinh trên xe và tại các điểm tham quan.

**4. Ăn uống:** Mỗi học sinh được cung cấp 1 chai nước loại 500 ml, ăn trưa tại nhà hàng Khu dã ngoại.

**5. An ninh và kỷ luật:** Trước chuyến đi, giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bộ môn thông báo cho học sinh thời gian, địa điểm tập trung, nội quy trên xe, tại địa điểm tham quan học tập. Trong chuyến tham quan học tập, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, hướng dẫn viên du lịch cùng phối hợp quản lý học sinh. Nếu có vấn đề, báo trực tiếp cán bộ quản lý xin ý kiến chỉ đạo kịp thời.

#### **6. Phân công nhiệm vụ**

##### **a) Cô: Nguyễn Thị Thúy Hoa - CTCĐ, Tổ trưởng Tổ Sử-Địa-GDCD**

Xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện. Chỉ đạo, điều hành mọi hoạt động của đợt tham quan ngoại khóa; học tập trải nghiệm.

##### **b) Nhóm trưởng chuyên môn Sử, Sinh, Công nghệ**

- Lập kế hoạch trình Ban giám hiệu.
- Phối hợp với Ban tổ chức chỉ đạo việc tiến hành các hoạt động trải nghiệm cho học sinh.

- Tổ chức các hoạt động: nghiệm thu, đánh giá sau trải nghiệm đối với học sinh; rút kinh nghiệm đối với giáo viên về phương pháp dạy học và năng lực tổ chức các hoạt động giáo dục.

##### **c) Giáo viên giảng dạy bộ môn Lịch sử, Sinh học, Công nghệ**

- Triển khai hướng dẫn học sinh tìm kiếm tư liệu, chuẩn bị cho chuyến trải nghiệm.
- Tham gia trải nghiệm cùng học sinh và đánh giá quá trình học tập của học sinh hoạt động.

##### **d) Nhân viên Y tế (Cô Lê Thị Vân)**

- Chuẩn bị các vật dụng, thuốc; trang thiết bị y tế cần thiết; khẩu trang, nước sát khuẩn, máy đo thân nhiệt.
- Phối hợp HDV theo dõi tình hình sức khỏe học sinh.

##### **e) Học sinh**

- Chủ động và tích cực tham gia hoạt động theo kế hoạch.
- Mặc đồng phục Thể dục của nhà trường khi tham gia

Trên đây là kế hoạch tổ chức học tập ngoại khóa cho học sinh lớp 6, 7 tại Địa đạo Bến Dược và Nông trang xanh (Green Noel) tại Củ Chi./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT (để báo cáo);
- BTC; GVCN 6,7;
- Nhóm trưởng Sử, Sinh, Công nghệ;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Dương Tấn Phước**